
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 9/06  DGR 510 del 03/04/2024 – DDS 154/TURI/2024  Bando presentazione Progetti di 
Accoglienza, da parte di enti locali ed organismi diversi  anno 2024  Liquidazione contributi per 
Progetti Azione B a beneficiari vari, Importo complessivo € 557.090,00, Bilancio 2025/2027  
esercizio 2025, capitoli vari, residui passivi 2024 .

- VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

- VISTO l’articolo n. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18
- VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
- VISTA la Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9;
- VISTA la Legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
- VISTA la Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 - Bilancio di previsione 2025/2027;
- VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

- VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.

DECRETA
1 di approvare i rendiconti pervenuti al Settore Turismo da parte dei beneficiari del Bando 

Accoglienza 2024 di cui al DDS 154/TURI del 20/05/2024, elencati nell’Allegato 1 - Liquidazione 
1, Bando Accoglienza 2024, Azione B – al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2 di liquidare la somma complessiva di € 557.090,00, ripartita tra i beneficiari di cui all’Allegato 1, 
con capitolo, impegno, sub impegno ed importo a fianco di ciascun Beneficiario, imputando 
l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto alla disponibilità finanziaria sul Bilancio 
2025/2027, esercizio 2025, residui 2024 a carico dei capitoli di seguito indicati, impegni assunti 
con DDS 323/TURI del 20/11/2024 e DDS 350/TURI del 04/12/2024 e conservati nel conto dei 
residui passivi dell'esercizio 2024 con DDS n. 88/BRF del 17/02/2025:

Capitoli: IMPORTI DA LIQUIDARE

2070110042  347.736,77 € 
2070110023  169.118,98 € 
2070110589  10.000,00 € 
2070110499  20.000,00 € 
2070110371  5.234,25 € 
2070110033 5.000,00 €

Disponibilità TOTALE €.557.090,00



2

3 di accertare un’economia di spesa complessiva di € 12.807,25 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, residui passivi 2024, a carico dei capitoli ed impegni e per gli importi indicati a fianco di 
ciascuno nella colonna “Economia da accertare” dell’Allegato 1, conservati con DDS n. 88/BRF 
del 17/02/2025, di seguito riepilogati per capitolo:

Cap. 2070110042 €.5.892,98 
Cap. 2070110023 €.6.481,02 
Cap. 2070110371 €.   433,25

4 che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, le codifiche delle transazioni elementari dei 
capitoli oggetto di liquidazione, sono le seguenti:
Capitolo 2070110042 
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110023
CTE: 0701 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110589
CTE: 0701 2310102018 047 8 1040102018 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110499
CTE: 0701 2310102005 047 8 1040102005 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110371
CTE: 0701 2310102005 047 8 1040102005 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110033
CTE: 0701 2310399001 047 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

5 di dare atto che i beneficiari di cui all’Allegato 1, relativamente agli importi concessi, non sono 
soggetti all’obbligo di preventiva verifica dell’art. 48 bis DPR 602/73 (Associazioni: all. A punto 10 
della DGR n. 605/2011 - Amministrazioni pubbliche: all. A punto 1 della DGR n. 605/2011), così 
come deliberato con D.G.R. n. 1351 del 13/10/2008 e successivamente modificata ed integrata 
dalla DGR n. 605/2011; 

6 di dare atto che i suddetti beneficiari (ad esclusione dei beneficiari di cui al punto 7 evidenziati 
nel medesimo allegato) non sono soggetti alla R.A. 4% ai sensi dell'Art.28 D.P.R. 600/73;

7 di dare atto che i beneficiari di cui all’Allegato 1, righe 3-5-28-30-33-36-48-50-63-70-76-81-83-87-
88, sono soggetti alla R.A. 4% ai sensi dell’art. 28 comma 2, DPR n. 600/1973, specificando che 
le ritenute erariali di cui sopra sono pari complessivamente a € 3.499,97 e che a fianco di ciascun 
beneficiario soggetto a ritenuta viene specificato l’importo netto e l’importo della ritenuta erariale;

8 di consentire alla P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” di emettere il pagamento, 
con unico mandato, a favore del beneficiario nel quale si evince l’ammontare dell’importo netto e 
quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; quest’ultime verranno commutate in 
quietanza di entrata, con un ordinativo di riscossione emesso nel capitolo 1901010005 del 
bilancio 2025/2027 annualità 2025, sull’accertamento 613/2025 assunto con decreto n. 4/BRF 
del 16/01/2025;

9 di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con successivo 
atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando l ’impegno di spesa 
2436/2025, assunto sul capitolo 2990170062 del bilancio 2025/2027, annualità 2025, con decreto 
n. 4/BRF del 16/01/2025;



3

10 di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. 
lgs.33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- LR n. 9 del 11 luglio 2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;

- DA n. 13 del 20 maggio 2021 “L.R. 9/06 – Piano regionale del Turismo 2021-2023”;

- DGR 510 del 03 aprile 2024 “Programma annuale del turismo – anno 2024”;

- DDS 154/TURI del 20/05/2024 “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3 Bando 
Accoglienza 2024”;

- DDS 189/TURI del 20/06/2024 “LR 9/2006 - DGR 510/2024 – DDS 154/TURI del 20/05/2024 Bando 
Accoglienza 2024 – Modifica Allegato A, paragrafi: 2.1.5, 2.2.5, 3.3.1, 7 lettera C”;

- DDS 218/TURI del 29/07/2024 – “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3 Bando 
Accoglienza 2024. Nomina della Commissione di valutazione interna”;

- Verbale della Commissione di Valutazione interna ID 34401863 del 17/09/2024;

- DDS 255/TURI - 18/09/2024 recante: “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 Allegato A, Scheda 3 - 
Bando Accoglienza 2024 – APPROVAZIONE GRADUATORIA AZIONE B 2024”;

- DDS 323/TURI del 20/11/2024 - L.R. 9/06 – DGR 510 del 03/04/2024 – DDS 154/TURI/2024 – 
Concessione contributi e impegno di spesa a favore dei beneficiari diversi a seguito di approvazione 
graduatoria Bando Accoglienza 2024 - AZIONE B di cui al DDS 255/TURI/2024 per un importo 
complessivo di € 978.397,25 - Bilancio 2024/2026, annualità 2024; 

- DDS 350/TURI del 04/12/2024 - L.R. 9/06 – DGR 510 del 03/04/2024 – DDS 154/TURI/2024 – 
Scorrimento graduatoria Bando Accoglienza 2024 – Azione B, approvata con DDS 255/TURI del 
18/09/2024 – Concessione contributi e impegno di spesa a favore dei beneficiari diversi per un importo
complessivo di € 89.250,00 - Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

- DDS n. 88/BRF del 17/02/2025 - D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel 
conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Turismo 
(competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi);

- DGR n. 381 del 17/03/2025 - “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c), d) e e) 
e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture organizzative della 
Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e riassegnazione tra 
Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e 
s.m.i.”;

- Decreto n. 67/SVE del 1 aprile 2025 – “L.R. 18/2021, art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), D.G.R. 
381/2025 e D.G.R. 478/2025 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento Sviluppo economico”.



5

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia 
di turismo”, programma e coordina politiche e iniziative turistiche, attua interventi di interesse regionale, 
incentiva attività di interesse turistico di soggetti pubblici e privati, promuove il turismo e la destinazione 
Marche in Italia e all’estero, anche attraverso il sostegno di progetti finalizzati alla valorizzazione 
dell'offerta turistica locale di iniziativa di soggetti pubblici e privati.

Con DGR 510 del 03/04/2024 è stato approvato il programma annuale del turismo anno 2024, all’interno 
del quale è contenuta la Scheda n. 3 - Progetti di accoglienza: bandi per le proposte del territorio - con i 
relativi criteri e le modalità per la concessione dei contributi per progetti di accoglienza presentati da Enti 
Locali e organismi diversi.

Tale deliberazione, in particolare, suddivide l’intervento nelle seguenti 4 distinte azioni:

- AZIONE A: GRANDI EVENTI 2024 e/o 2025 (eventi e progetti di grande rilievo, capaci di attirare 
flussi di turisti e di qualificare l’offerta turistica marchigiana);

- AZIONE B: PROGETTI LOCALI DI ACCOGLIENZA TURISTICA 2024 (piccoli eventi e progetti di 
portata minore diffusi sul territorio e rivolti a target di turismo specifici);

- AZIONE C: PROGETTI INERENTI CAMMINI, ITINERARI E CIRCUITI (interventi rivolti alla 
promozione di cammini, itinerari e circuiti, capaci, da un lato, di valorizzare luoghi ancora poco 
conosciuti della Regione e, dall’altro, di dare maggiore visibilità a quelli già noti);

- AZIONE D: INVESTIMENTI TURISTICI INFRASTRUTTURALI (investimenti infrastrutturali finalizzati 
al miglioramento della fruibilità e dei servizi dei luoghi turistici).

In attuazione della suddetta DGR 510/2024, con DDS 154/TURI del 20/05/2024 è stato approvato il 
Bando accoglienza 2024, successivamente modificato con DDS 189/TURI del 20/06/2024. 

Con DDS 255/TURI del 18/09/2024 si è provveduto ad approvare la graduatoria Bando di cui al DDS 
sopra citato.

Con DDS 323/TURI del 20/11/2024 sono stati concessi i contributi ed impegnate le risorse a favore dei 
beneficiari dalla posizione n. 1 alla n. 139 della graduatoria di cui sopra, per un importo complessivo di 
€ 978.397,25 nel Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

Con successivo DDS 350/TURI del 04/12/2024 sono stati concessi ulteriori contributi ed impegnate le 
risorse a favore dei beneficiari dalla posizione n. 140 alla n. 167 della graduatoria di cui sopra, per un 
importo complessivo di € 89.250,00 nel Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

I beneficiari elencati nell’Allegato 1 - Liquidazione 1, Bando Accoglienza 2024, Azione B, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, hanno completato le iniziative in oggetto e presentato, 
tramite il sistema ProcediMarche, le istanze di liquidazione comprensive delle rendicontazioni delle 
spese sostenute secondo le modalità ed i termini stabiliti dal bando.  
Le stesse non presentano elementi di difformità rispetto a quanto indicato dal bando.

Durante la fase istruttoria, per alcuni rendiconti, si è reso necessario richiedere integrazioni e chiarimenti.

Dall’esito dei controlli effettuati sulle rendicontazioni si propone la riduzione dei contributi, per complessivi 



6

€ 12.807,25, e dei relativi impegni assunti nei confronti dei beneficiari dettagliatamente specificati 
nell’allegato 1, colonna “Economia da accertare”, in attuazione dell’Art. 6.1 del DDS 154/2024. 
Per ogni beneficiario a cui è stato ridotto il contributo la motivazione è specificata nella colonna “Note 
Riduzione” nello stesso Allegato 1.

Per quanto sopra si propone:

1 di approvare i rendiconti pervenuti al Settore Turismo da parte dei beneficiari del Bando 
Accoglienza 2024 di cui al DDS 154/TURI del 20/05/2024, elencati nell’Allegato 1 - Liquidazione 
1, Bando Accoglienza 2024, Azione B – al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2 di liquidare la somma complessiva di € 557.090,00, ripartita tra i beneficiari di cui all’Allegato 1, 
con capitolo, impegno, sub impegno ed importo a fianco di ciascun Beneficiario, imputando 
l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto alla disponibilità finanziaria sul Bilancio 
2025/2027, esercizio 2025, residui 2024 a carico dei capitoli di seguito indicati, impegni assunti 
con DDS 323/TURI del 20/11/2024 e DDS 350/TURI del 04/12/2024 e conservati nel conto dei 
residui passivi dell'esercizio 2024 con DDS n. 88/BRF del 17/02/2025:

Capitoli: IMPORTI DA LIQUIDARE

2070110042  347.736,77 € 
2070110023  169.118,98 € 
2070110589  10.000,00 € 
2070110499  20.000,00 € 
2070110371  5.234,25 € 
2070110033 5.000,00 €

Disponibilità TOTALE €.557.090,00

3 di accertare un’economia di spesa complessiva di € 12.807,25 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, residui passivi 2024, a carico dei capitoli ed impegni e per gli importi indicati a fianco di 
ciascuno nella colonna “Economia da accertare” dell’Allegato 1, conservati con DDS n. 88/BRF 
del 17/02/2025, di seguito riepilogati per capitolo:

Cap. 2070110042 €.5.892,98 
Cap. 2070110023 €.6.481,02 
Cap. 2070110371 €.   433,25

In attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, le codifiche delle transazioni elementari dei capitoli 
oggetto di liquidazione sono le seguenti:

Capitolo 2070110042 
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110023
CTE: 0701 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110589
CTE: 0701 2310102018 047 8 1040102018 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110499
CTE: 0701 2310102005 047 8 1040102005 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2070110371
CTE: 0701 2310102005 047 8 1040102005 000000000000000 4 3 000



7

Capitolo 2070110033
CTE: 0701 2310399001 047 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

Si da atto che i beneficiari di cui all’Allegato 1, relativamente agli importi concessi, non sono soggetti 
all’obbligo di preventiva verifica dell’art. 48 bis DPR 602/73 (Associazioni: all. A punto 10 della DGR n. 
605/2011 - Amministrazioni pubbliche: all. A punto 1 della DGR n. 605/2011), così come deliberato con 
D.G.R. n. 1351 del 13/10/2008 e successivamente modificata ed integrata dalla DGR n. 605/2011.

Si da atto, inoltre, che i suddetti beneficiari non sono soggetti alla R.A. 4% ai sensi dell'Art.28 D.P.R. 
600/73, ad eccezione dei beneficiari di cui alle righe 3-5-28-30-33-36-48-50-63-70-76-81-83-87-88. 
Si specifica che le ritenute erariali di cui sopra sono pari complessivamente a € 3.499,97 e che a fianco 
di ciascun beneficiario soggetto a ritenuta viene specificato l’importo netto e l’importo della ritenuta 
erariale.

Tutta la documentazione prodotta risulta regolare ed è trattenuta agli atti di questo Settore. 

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in attuazione degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 e con le modalità dallo stesso stabilite.

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo 
al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’Istruttoria

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone al Dirigente del Settore l’adozione del presente 
atto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Liquidazione 1, Bando Accoglienza 2024, Azione B 


	NumeroDataRep: n. 104 del 28 aprile 2025
		2025-04-24T16:27:39+0200
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2025-04-28T11:51:41+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




